PRIMUM. Adu. [*πρῶτον, πρῶτα*] Ordinem notat: fere sequitur Praeterea, vel Deinde. Ter. Adolph. 4, 2, 1 Nae ego homo sum infelix! primum fratrem nusquam inuenio gentium; praeterea autem dum illum quaero, a villa mercenarium vidi. Idem in prol. Heaut. 3 Id primum dicam: deinde quod veni, eloquar. Nunc primum, *vid. NVNC.* Cic. Verr. 3, 169 Primum eam, quum posita esset apud eas societates, vnde erat attributa, binis centesimis feneratus est; deinde permultis ciuitatibus pro frumento nihil soluit omnino; postremo si cui ciuitati soluit, tantum detraxit, quantum commodum fuit. Cic. Verr. 2, 144 Primum auerti pecuniam donum non placere: deinde ipsarum statuarum modum quendam esse oportere: deinde illud certe ab inuitis exigi non oportere. *Add. Cic. Fam. 7, 2. et Att. 5, 14. et Catil. 2 c. 9. it. 4 c. 3. et de Diuina. 2 c. 46. et pro Font. c. 14. Cels. 2, 1. Liu. 32, 19. etc.* Nonnunquam tamen solum reperitur, vt nullae consecutivae particulae sequantur. *Vid. Manut. ad Cic. Fam. 2, 9.* Sic Plaut. Capt. 2, 3, 100 Sequere, te vt amittam: ei tui primum praeuorti volo, *i. ante omnia.* Ter. Heaut. 2, 5, 53 Mane, hoc quod coepi, primum enarrem, Clitipho: post istuc veniam. CLIT. propera. s. iam primum omnium vbi ventum ad aedes est, Dromo pultat fores: etc. Vt primum illam vidi, nunquam vidi postea, *b. e. Nunquam nisi semel vidi* Plaut. Epid. 4, 2, 30. Vt primum potestas data est augendae dignitatis tuae, nihil praetermisi in te ornando, quod positum est in praemio virtutis, aut in honore verborum Cic. Fam. 10, 13. Vt primum forum attingi, spectauit semper, vt tibi possem quam maxime esse coniunctus Cic. Fam. 5, 8. Sic Cum primum, *de quo in* CVM. Pro Praecipue, *s. ante omnia,* Plin. 15, 18 Quid primum in eo miremur? curam ingenii, an occasionem fortuitam? celeritatemque curus, an vehementiam viri? *¶ 2* Primum dum quod etiam

*iuncte scribitur* Primumdum: Plaut. Trin. 1, 2, 61 Primumdum omnium — Tum autem etc. *conf.* Idem Bacch. 2, 3, 25. Most. 1, 2, 39. et 2, 1, 53. Mil. 2, 3, 26. Rud. prol. 32. et Truc. 1, 1, 10. Illud dum producit modo vocem, ut in iamdum.

5 PRIMO. Adu. [*πρῶτον*] Idem. Ter. Eun. 5, 7, 10 At etiam primo callidum et disertum credidi hominem. Ovid. Met. 2, 444 Et timuit primo ne Iupiter esset in illa. Plin. 19, 3 Vesca pecora solita, primoque purgare, mox pinguescere. Rex primo non accredit Nep. 14, 3, 4. *Cum distinguuntur, v. g.* primum Consul est, qui nondum fuit, primo indicat aliquem post factum, vel eundem initio Consulem, ut hoc vitat, deinde dictatorem fuisse. Hoc ita eloquuntur, Primum tempus, Primo locum denotat. *Quam etiam differentiam inter* Quartum et Quarto tradit Varro apud Gell. 10, 1. *Sed vid. etiam* TERTIVM. *Sequuntur particulae* Iterum, Postea, Postremo, etc. 15 Vid. Liu. 2, 51. 31, 29. 26, 39 et 23, 40. Cic. de Resp. Ar. c. 23. Cels. 5, 26.

PRIME. Adu. apud antiquos, unde Apprime. Fabula prime proba Naen. apud Sospatr. p. 188. et Priscian. p. 603.

PRIMVLVS, a, um. Adi. Dimin. a Primus. Plaut. Amph. 2, 2, 20 105 Primulo diluculo abiisti ad legiones.

PRIMVLVM. Adu. Dimin. Ter. Adelph. 5, 6, 10 Paullatim plebem primulum facio meam. Ibid. 3, 1, 2 Modo dolores mea tu occipiunt primulum. *Vbi Donatus: Initium et ipsa origo dolorum diminutiue demonstrata est. Non enim Primum, sed Primulum dicit.*

25 PRIMAEVVS, vid. paullo post.

PRIMARIVS, a, um. Adi. [*πρωτός, ἀρχικός*] qui primus esse meretur, primae dignitatis. Cic. de Senect. 61 In quem illud elogium vnicum plurimae consentiunt gentes, populi primarium fuisse virum. *b. e.* Primum inter populum et veluti eminentiorem. Idem Verr. 5, 120

30 Vir primarius, homo nobilissimus, dicit. Et de Fin. 2, 116. Adolefcens primarius, vid. b. v. Bellator Plin. 7, 43. Condicio Plaut. Stich. 1, 2, 82. Femina Ter. Phorm. 5, 8, 78. Cic. Verr. 1, 153 c. 58 Scilicet magno praesidio fuit Anniae pupillae mater femina primaria. Senator vir primarius Cic. pro Flacc. 50 c. 21. *Contraria:*

35 Cic. de Fin. 3, 52 c. 15 Sic in vita non ea, quae primario loco sunt, sed ea, quae secundum locum obtinent, *ἡγουμένηα*, id est producta, nominentur.

PRIMAS, ātis. m. [*ἀριστος*] Primates dicti, ut Summates sive Optimates, hoc est primi in ciuitate. Primatis ciuitatis filii cadauer Apul.

40 Met. 2 p. 124. Feminam primatem, dixit Idem p. 123. De Primatibus variis vid. Gotbofr. ad C. Theod. v. g. ad l. 1 de offic. Iudic. ciuil. etc.

PRIMATVS, ūs. m. [*πρωτόν, πρωτία*] Ipse locus et auctoritas primorum. Plin. 13, 12 Primatum mutauit Caesar. Primatum dare

45 alicui rei Varr. de R. R. 1, 7.

PRIMANVS, i. m. [*πρωτότος*] Tribunus, qui primae legionis tributum scribebat, ut apud Catonem, in ea, quae est contra Thermum de suis virtutibus. Haec Festus. Legio primanorum Capitolin. in Albino c. 6. Primani nempe primae legionis milites, ut Secundani se-

50 cundae etc. Tacit. Hist. 2, 43, 2 Primani stratis Vnauctuicessimanorum principibus Aquilam abstulere.

PRIMORIS. [*ἀρετις*] Genitiuus, cuius Nominatiuus non reperitur: Plur. PRIMORES, um, etc. non multum a Primis distans. Primores, dicuntur Summae quaeque res, inquit Nonius 5, 24. Lucilius, Quum

55 gallus digitos, primoresque erigit vngues. Cato c. 51 Pullos in terram deprimito, extollitoque primorem partem. Nasi primoris acumen Lucret. 6, 1191. In primore fronte animum gestare Apul. Apol. p. 300 Elm. Cato de R. R. 40 Surculum aridum praecutum inter

60 librum et stirpem artito primores digitos duos. *Hic Primores digiti, Tenues intelliguntur, quod digiti primore sui parte minus crassi sint. Itaque Cato his Crassos opponit, ita scribens, Stirpem oblitito digitos crassos tres. Eod. loco Surculum primorem praecui iubet. Primoribus labris gustare, est Leuiter quidpiam attingere: ductum ab iis, qui cibum aut potum tenuiter degustant, nihil inde in stomachum transmittentes.* Cic. pro Cael. 28 c. 12 Equidem multos et vidi in hac ciuitate, et audiui non modo, qui primoribus labris gustassent genus hoc vitae, et extremis, ut dicitur, digitis attigissent. Idem de Orat. 1, 87 c. 19 Haec autem esse penitus in media philosophia retrusa atque abdita, quae isti rhetores ne primoribus quidem labris attigissent. Primores,

70 pro primis accipitur: ut, Primores imbres Varr. de R. R. 2, 2. Anni Sil. 16, 650. Dentis, Qui primi patent Plin. 11, 37. Ioannes in primori Epistola Tertull. de Pudic. c. 19. Domus partem primorem esse atrium Gell. 16, 5. Primori in acie versabantur Tacit. Hist. 3, 21 extr.

75 ¶ 2 Primores, [*ἀριστοι*] pro Optimatibus Virg. Aen. 9, 309 Protinus armati incedunt: quos omnis euntes Primorum manus ad portas, iuuenumque senumque Prosequitur votis.

Vbi Seru. Primorum, Genitiuus hic venit ab eo, quod est, hi Primores, sicut hi Proceres: quorum Nominum Nominatiuus singularis non inuenitur, licet dicamus huius Primoris. Primores ciuitatis Colum. 12, 3, 10. Primores plebi opp. ap. Tac. Ann. 2, 19, 1. et frequenter hac voce vsus est Idem. Feminae primores Tacit. Ann. 2, 29, 1. Ministri primores Idem Ann. 4, 10, 2. Primores iuuentute Liu. 24, 20. Vid. Gronou.

85 Aufon. Parent. 15, 7 Te primore vicens, te deficiente relabens. Hor. Serm. 2, 1, 69 Primores populi arripuit, populumque tributum. Socium primores Sil. 13, 7.

PRIMOTICVS, a, um. Adi. Primo natus, praecoquus. Duracina primotica Apic. 4, 5.

90 PRIMAEVVS, a, um. Adi. Primae aetatis, ut Grandaeuus, grandioris aetatis. Virg. Aen. 9, 546 Vix vnus Helenor Et Lycus elapsi; quorum primaevus Helenor. etc. Idem 10, 345 — fidens primaevio corpore Lausus. Coniux primaevus Stat. Silu. 5, 3, 66. Nam primaevus adhuc senibus documenta dedisti Arator praef. priore. Natus Catul. Argon. 62, 401 (Epithal. sub fin.). Primaevio flore iuuentus Virg. Aen. 7, 162. Iuuenes Sil. 5, 424. Iuuenta Aufon. Phoenicis 115. *conf.* Rutil. Itin. 1, 172 c. nor. Barb. Weitz ad Val. Flacc. 2, 653.

PRIMICERIVS, i. m. Is, qui primus notabatur in tabula cerata, hoc est albo, siue catalogo, munere aliquo fungentium. [*πρωτοεργαμύνας*] Ita Secundicerius et Tertiocerius dicuntur in Notitia vtriusque imperii.

100 Primicerius domesticorum, mensurarum etc. Cod. l. 2 de domest. et protect. et l. vna de mensur. Veget. Mulom. 2, 21 Primicerius in officio praefectorum Praetorio, ad honestum quaestuosumque militiae peruenit finem. Dicitur autem Primicerius non solum notariorum, ut apud Renatum Frigidum in historia Honorii et Theodosii: Rustitus Agrefinus ex primicerio notariorum Iouini, multique nobiles apud Aruernos

105 capti:

capti: *add.* Paul. Diac. Longob. 4, 34. *Sed etiam primus aliarum dignitatum.* Ammian. Marcell. 18, 3 Inter quos etiam Valentinus ex primicerio protectorum, Tribunus. *Quae autem huius officii sit dignitas, ostendit Cassiodor. Var. 6, 7 in forma comitiuae sacrarum et primiceriatu, ubi, Ad publicae, inquit, festiuitatis indicium, locum quoque primiceriatu adiungimus.* Parum est autem, quod prouinciarum iudices tuae subiaceant dignitati: ipsis quoque proceribus chartarum confirmas officium: dum perfectum non creditur, nisi a te fuerit pro sollemnitate completum, etc. *De Primiceriis domesticorum, cubiculi, exceptorum, fabricae, sacrarum largitionum, sacrae massae, notario-* 10  
*rum, totius officii Palatini, scriniorum Palatinorum vid. Iac. Gothofr. ad Cod. Theod. variis locis, quae index monstrabit. Multa quoque Can-*  
*gius. Nostrae operae non est.*

**PRIMICERIVS**, ūs. m. *Dignitas et munus primiceriorum.*  
l. i Cod. de Decanis, Biennii spatio primiceriatu gerant officium. 15  
*conf. Cassiodor. Var. Epist. 6, 7 et 16. Et Epist. 10, 11.*

**PRIMIGENIVS**, a, um. Adi. [*πρωτόγονος, πρωτόπλατος*] *Idem quod Primitiuus, Quod aliunde non habet originem.* Verba primigenia, vt Lego, Scribo, quae non sunt ab alio verbo, sed suas habent radices Varr. L. L. 5, 5. *Primigenius sulcus (inquit Festus) dicitur,* 20  
*Qui in condenda noua vrbe, tauro et vacca, designationis causa imprimitur.* Primigenia Fortuna: Cic. de Legib. 1, 28 c. 11 Fortuna fit vel huiusce diei: nam valet in omnes dies; vel Respiciens ad opem ferendam; vel Fors, in quo incerti casus significantur magis; vel Primigenia a gignendo. Liu. 34, 53 Et aedem Fortunae Primigeniae 25  
in colle Quirinali dedicauit Q. Martius Ralla Duimuir ad id ipsum creatus. *add. 29, 36. it. 43, 13 Celebratur etiam Inscriptionibus.* Semina primigenia Varr. de R. R. 1, 40 pr. Dicam de primigenia pecuaria Id. 2, 2 pr. i. De ouibus, quales sint ad feturam viles. Legio primigenia Spartian. in Iulian. c. 1. Seminis primigenii fontes Am- 30  
mian. 14, 6. Primigenia rerum i. Naturae Idem 26, 10 extr. Primigenius nomen fere seruorum vel libertorum: vid. Petron. c. 46. et Gruter. Inscript. p. 578 n. 3. et p. 599. n. 1.

**PRIMIGENVS**, a, um. Aliud Adi. [*πρωτόγονος*] Lucret. 2, 1104  
Multaque post mundi tempus genitale, diemque Primigenum maris et 35  
terrae, folisque coortum, etc. Auien. Phaenom. Arat. 13 Mentis primigenae penetralia.

**PRIMIPARA**, ae f. [*πρωτότοκος*] Primiparae dicuntur Matres, quae primo genuerunt. Plin. 8, 40 f. 62 Et ab ea, quae femina sit ex primipara genita citius cerni. Matres Id. ib. c. 47. 40

**PRIMIPILVS**, f. PRIMOPILVS, i. m. [*πρωτόπυλος*] Centurio primi manipuli aut ordinis Triariorum. Vid. PILVS. Caes. B. Gall. 2, 25 Omnibus centurionibus aut vulneratis aut occisis, in his Primipilo P. Sextio Baculo. Sed al. primo pilo: al. primi pili. Val. Max. 1, 6, 11 Aquilarum altera vix conuelli a primipilo potuit. 45  
*Hic nihil varietatis. Nempe aquila legionis custodiae primi pili commissa quorsum Iuuen. 14, 196 Vt locupletem aquilam tibi sexagesimus annus Adferat. Idem dicit, quod Plin. 14, 3 Centurionum in manu vitis, et opimo praemio tardos ordines ad lentas perducit aquilas. Vid. Martialis 1, 32 et 6, 68 Et referes pili praemia clarus eques, vnde apparet etiam, equestrem dignitatem primipili centurioni. f. primipilo adiunctam fuisse. Indicat idem Ouid. Am. 5, 8, 10 Ecce recens diues, parto per vulnera censu, Praefertur nobis sanguine factus eques. Quod declarat v. 25*

Discite, qui sapitis, non quae nos scimus inertes,

Sed trepidas acies et fera castra sequi:

Proque bono versu primum deducite pilum etc.

*Nempe Primipilatus et opes adfert, et equestrem dignitatem. Illud deducite gratiam habet, cum etiam carmen deduci dicatur.* Tac. Hist. 3, 22, 5 Ipsam aquilam, Atilius Verus primi pili centurio — serua- 60  
uit. *Compositum itaque nomen indubie nondum habet antiquiorem auctorem Valerio, quem laudauimus. Caetera loca omnia commodius diuissim accipi putamus, ponimusque adeo in PILVS. Caeterum frequentior mentio in lapidibus, quod Index Gruterianus ostendit, et quidem nunc PRIMIPILVS scribitur, nunc PRIMOPILVS: PRIMIPILARIS et PRIMOPILARIS. Antiquum et aureae aetatis nomen esse Primo-* 65  
*pilum satis indicat Dionysius Halic. 9 p. 567, 24 vbi de Flauuleio, ἑνὸς τῶν ταγματῶν (legionum) τῆ λαμπροτάτῃ ἀρχῇ κεκοσμημένος, ἢ τὰς ἐξήκοντα ἑκατονταρχίας (centurias) ἐπεδείξε τε καὶ τὸ κελυμένον ὑπερετῶν κελύει ὑβ-  
μος. Τὸν δὲ Ρωμαῖοι τὰς ἡγεμόνας τῆ πατρῴα γλώττῃ πρωτοπύλος καλεῖσιν.*

**PRIMIPILVM**, i. n. sequiori uero dicta fuit annona, quae dabatur 70  
primi pili centurionibus, vt inter milites distribueretur: Vid. Dion. Gothofr. ad tit. Cod. de primipilo (12, 61) it. Iac. Gothofred. ad Cod. Theodof. 8, 4 Panciroli. ad Notit. dignit. vtriusque Imperii c. 21.